

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,91 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,87 " "
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydaw- ctwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: Augustyna b w d k
Sobota: Ściecie gł. s. J. Ch.

CHOJNICE, sobota dnia 29 sierpnia 1931 r.

Słońca wschód 4.41 zachód 18.34
Księżycy wschód 19.29 zachód 03.13

Więści o krótkiej treści

50 zabitych w Lizbonie

W walkach ulicznych w Lizbonie zginęło 50 osób, około 300 osób jest rannych. 3 oficerów-łotników zbiegło do Sevilji. Z północnej Portugalji niema dotąd wiadomości.

Pożyczka dla Anglii

Rokowania o pożyczkę dla Anglii, toczone się obecnie w Nowym Jorku i w Paryżu, mają być na ukończeniu. Z Nowego Jorku donoszą, że grupa banków amerykańskich stawia skarbowi angielskiemu do dyspozycji jednoroczny kredyt w wysokości 300—500 milionów dolarów. Kredyt francuski przewidziany jest w tejże wysokości.

Paryż — Moskwa

Rokowania między Moskwą a Paryżem toczy się będą w dalszym ciągu w październiku po powrocie delegacji francuskiej i rosyjskiej z Genewy.

Brüning i Hugenberg

Kancelarz Rzeszy Brüning przyjął wczoraj po południu przywódcę nacjonalistów Hugenberga, który zabiega o powołanie przedstawicieli skrajnej prawicy do rządu, który miałby być zrekonstruowany. — Berl. Tageblatt zapewnia, że do tego nie dojdzie.

Ambasador niemiecki w Moskwie

von Dirksen przybył wczoraj do Berlina celem złożenia sprawozdania o stanie rokowań rosyjsko-francuskich i o planowanym zawarciu paktu nieagresji z Polską.

4 ofiary zatrucia grzybami

Paryż. W Chateau Thierry z powodu zatrucia się grzybami zmarły 4 osoby, matka i 3 dzieci.

Trzy wielkie procesy

Warszawa. Na najbliższym posiedzeniu gospodarczym Sądu Apelacyjnego nastąpić ma wyznaczenie terminu trzech wielkich procesów politycznych: t. zw. sprawy bombowej, procesu o zajęcia w dniu 14 września r. ub., oraz sprawy mordu politycznego w częstochowskiej Kasie Chorych.

Lindbergh w Tokio

Tokio. Przybył tu lotnik amerykański Lindbergh z małżonką, których owacyjnie witały olbrzygie tłumy publiczności. Również gorące owacje zgotowano pp. Lindberghom na całej przestrzeni drogi od dworca kolejowego do domu, w którym zamieszkałi. W manifestacjach tych wzięło udział około 100.000 osób. Pobyt pp. Lindberghów w Tokio potrwać ma 6 dni.

100 osób pogrzebała waląca się trybuna

Paryż. Jak donoszą z pogranicza hiszpańskiego — w małej miejscowości pod Saragossą odbywały się we wtorek walki byków. W pewnej chwili zawaliła się trybuna, prowizorycznie zbudowana, grzebiąc pod gruzami przeszło 100 widzów. Jedna osoba została zabita, trzydzieści ciężiej, reszta zaś lżej rannych.

Walka z bezrobociem

Warszawa. (PAT.) W środę dnia 26 bm. odbyło się w Prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem p. premiera Prystora posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone sprawie złagodzenia skutków bezrobocia w okresie zbliżającej się zimy. W wyniku obrad nad tem zagadnieniem, Rada Ministrów uchwaliła powołać przy prezesie Rady Ministrów specjalny komitet pod nazwą: „Naczelny Komitet do spraw bezrobocia”, który będzie miał na celu przeprowadzenie akcji łagodzenia skutków bezrobocia w okresie nadchodzącej zimy. W skład tego komitetu wejdą przedstawiciele sfer zainteresowanych i społeczeństwa oraz rządu. Komitet będzie miał swe odpowiedniki w województwach, względnie większych ośrodkach przemysłowych. Uprawnienia Komitetu znajdują swój wyraz w specjalnym regulaminie, zatwierdzonym przez prezesa Rady Ministrów. Naczelny Komitet do spraw bezrobocia podejmie z zainteresowanymi sferami pracodawców i pracobiorców akcję, zmierzającą do zatrudnienia bezrobotnych w okresie zimy 1931-32 oraz zajmie się zorganizowaniem na szerszą skalę obecnej pomocy doraźnej dla bezrobotnych w naturze (dożywianie, opał, dożywianie dzieci itp.). Ta ostatnia akcja oparta ma być m. in. na środkach z następujących źródeł: a) fundusze państwowe przeznaczone obecnie na t. zw. akcję specjalnej po-

mocy dla bezrobotnych, prowadzoną za pośrednictwem wojewodów przez samorządy, b) środki uzyskane w naturze od podatników za zaległe podatki, c) towar skonfiskowany przez władze celne a mogący służyć na akcję dożywiania, d) sumy, które przeznaczone zostaną ze skarbu państwa z podatków dochodowych, e) sumy, które uzyskane zostaną ze specjalnych taks, pobieranych przez komorników, rejentów i pisarzy hipotecyjnych, f) dobrowolne składki i ofiary pobierane na rzecz pomocy dla bezrobotnych przez komitety.

Uchwalone przez Radę Ministrów wnioski przewidują ponadto udzielenie komitetom pomocy dla bezrobotnych możliwości nabywania cukru po tańszej cenie na cele dożywiania dzieci w szkołach, przedszkolach i ochronkach oraz potaniania przywozu produktów i towarów ściąganych w naturze za zaległe podatki. Pozostałe uchwały dotyczą współdziałania władz i instytucji państwowych z komitetami pomocy dla bezrobotnych oraz udzielania komitetom ze strony tych władz pomocy technicznej.

Pozatem jedna z uchwał poleca p. Ministrowi Pracy i Opieki Społ. opracowanie planu wydziałania bezrobotnym parcel działkowych na podmiejskich terenach państwowych i samorządowych.

Polska bez teatrów

Warszawa. Rozbiły się ostatecznie rokowania między delegacją związku aktorskiego i dyrektorami teatrów o warunki pracy w nowym sezonie. Związek dyrektorów zwołał telegraficznie nowy walny zjazd do Warszawy, aby się zastanowić nad dalszymi posunięciami. Dyrektorzy są zdecydowani zorganizować zespoły z amatorów i tych aktorów, którzy ze związku wystąpią. Musi to jednak potrwać czas dłuższy, a na razie z dniem 1-go września większość teatrów ulegnie zamknięciu.

W Warszawie zamknięte zostaną teatry: Polski i Mały oraz miejskie, z dramatycznych czynne będzie „Ateneum”, prowadzone przez zrzeszenie aktorów. Teatrzyki zamierzają bądź zorganizować przedstawienia siłami zgranicznymi i pozazwiązkowymi, bądź zużytkować swoje lokale na kinematografy.

Wiadomo również o postanowieniu zamknięcia od 1-go września oby teatrów poznańskich oraz teatru im. Słowackiego w Krakowie.

Pielgrzymka polska u Ojca św.

Rzym. Ojciec św. przyjął prowadzoną przez ks. Gościńskiego wycieczkę polską, złożoną z 200 osób, ze wszystkich niemal województw. Po krótkim przemówieniu Ojciec św. udzielił pielgrzymom, ich rodzinom i całej Polsce apostolskiego błogosławieństwa.

Okólnik o aplikantach sądowych

Minister sprawiedliwości rozesał do sądów okólnik, polecający intensywne wykorzystanie pracy aplikantów sądowych, którzy w przeważnej części pracują bezpłatnie.

Członek angielskiego parlamentu w Warszawie

Do Warszawy przybył członek angielskiej izby gmin, przewodniczący Niezależnej Partii Pracy i prezes parlamentarnego klubu tego stronnictwa Rogway. W sobotę wygłosi on odczyt o kryzysie wszechświatowym i przyszłości Europy.

Nowy system przepisów kancelaryjnych

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów przyjęto nowe przepisy kancelaryjne w administracji publicznej, znacznie upraszczające manipulację biurową. Nowy system przepisów kancelaryjnych t. zw. bezdziennikowy na miejsce dotychczasowych przepisów z dnia 28. 10. 1920 r., wzorowany jest na systemie, obowiązującym w Stan. Zjedn. Ameryki Półn., Belgji i Niemczech.

Lekarze naczelni w nowych Kasach Chorych

W dniach najbliższych rozpisany zostanie konkurs na obsadzenie stanowisk lekarzy naczelnych w organizowanych Kasach Chorych.

Z pośród dotychczasowych lekarzy naczelnych w Kasach Chorych pozostało na swych stanowiskach zaledwie 12, w pozostałych zaś 44-rech Kasach Okręgowych stanowiska lekarzy naczelnych obsadzone będą w drodze konkursu.

Cenny dar katolików dla bazyliki św. Antoniego w Padwie

Wspaniałe paramenty, ofiarowane przez katolików cał. świata bazylice św. Antoniego w Padwie z okazji uroczystości jubileuszowych, zostały już wykonane. W najbliższym czasie będą one przewiezione do Rzymu i przedstawione Ojcu św., który osobiście je poświęci. Tymczasem w bazylice padewskiej zbierane są nadal ofiary na pokrycie kosztów tego cennego daru.

Program nauk w szkołach powszechnych i gimnazjach

Warszawa. Ukazało się nakładem Min. W. R. i O. P. nowe wydanie programu nauki w publicznych szkołach powszechnych, gimnazjach niższych, gimnazjach wyższych, wydziałów matematyczno-przyrodniczych, humanistycznych i klasycznych. Nowo wydany program nauki wywołany został przede wszystkim potrzebą, ze względu na całkowite wyczerpanie poprzedniego wydania.

Sejm gdański nie chce słuchać prawdy z ust Polaka

Gdańsk. (PAT). Wtorkowe posiedzenie sejmu gdańskiego, poświęcone całkowicie debacie nad drugim czytaniem ustaw o nowych pełnomocnictwach dla senatu, rozpoczęły się ostrą walką między senatem a opozycją.

Rozpatrując sytuację Gdańska, pos. Czarnecki wygłosił długą i poważną argumentami uzasadnioną mowę. Z początku pos. Czarnecki wykazał, że przyczyną kryzysu nie jest stosunek Polski do Gdańska, lecz brak gruntownie opracowanego przez senat gdański programu, a zwłaszcza nieprzebiegająca w środkach agitacja przeciw Polsce ze strony nacjonalistów gdańskich. Prym dzierżą hitlerowcy, otrzymujący rozkazy z Monachium.

Pos. Czarnecki wyraził zdumienie, że koła gospodarcze, które najbardziej są zainteresowane w utrzymaniu szeroko rozgałęzionych stosunkach z Polską, idą za temi rozkazami ze szkoda dla siebie samych.

„Gdańsk — powiedział pos. Czarnecki — stał się terenem najbardziej posuniętej agitacji zarewizją granic polskich. Dowodzą tego liczne kongresy, zorganizowane w Wolnym Mieście, w których brali udział oficjalni senatorowie Gdańska.

Z drugiej strony kupiectwo Gdańska wykazało absolutny brak inicjatywy w kierunku wzięcia wybitnego udziału w życiu gospodarczym Polski, jak tego dawało niejednokrotnie dowód, gdy chodziło o przystąpienie do syndykatu zbożowego lub o sprawę przedsięwzięcia środków w celu skieroowania przez Gdańsk importu bawełny dla przemysłu polskiego.

Nie dość na tem, niejednokrotnie uważano każdy przejaw dążności niektórych jednostek do współpracy z Polską, za zdradę stanu.

Sfery gospodarcze i bankowe Gdańska dążą natomiast do sztucznego wytworzenia łączności z Rzeszą niemiecką, lokując swe kapitały w bankach Rzeszy, co spowodowało niedawno kryzys na rynku finansowym Gdańska.

Jedynie trwałe podstawy do rozwoju gospodarczego Gdańska dać może tylko współpraca z Polską, a nie np. z Rosją sowiecką, której zamówienia nie uchroniły od kryzysu najstarszych stoczni gdańskich.

Mowa posła Czarneckiego przerywana był niejednokrotnie głośnymi okrzykami ze strony hitlerowców, jak również dwukrotnym przywoływaniem do porządku przez przewodniczącego, nacjonalistę Philipsona. Po raz pierwszy, gdy pos. Czarnecki nazwał hitlerowców największymi wrogami Gdańska; a po raz drugi, gdy scharakteryzował przedłożenia senatorów finansów Hoppenrata jako płytkie.

Obie te interwencje nacjonalistycznego przewodniczącego wywołały sprzeciw ze strony opozycji, tembardziej, że niejednokrotnie niewłaściwie, a nawet obelżywe uwagi posłów hitlerowców nie wywoływały reakcji z jego strony.

W chwili zaś, gdy pos. Czarnecki przystąpił do omówienia stosunków władz gdańskich do prasy polskiej, przewodniczący, wezwawszy pos. Czarneckiego do trzymania się bliżej tematu obrad, postawił wniosek o odebranie mu głosu, co też większością głosów uchwalono.

W ten sposób przedstawiciel mniejszości polskiej pozbawiony został możności wygłoszenia całokształtu swoich poglądów. Na końcu posiedzenia, protest przeciw takiemu postępowaniu wniósł drugi poseł polski Lendzian, zaznaczywszy, że odebranie głosu pos. Czarneckiego jest dowodem, że większość sejmu obawia się wysłuchania prawdy o obecnej polityce Gdańska. Po kilku dalszych przemówieniach, ustawę o pełnomocnictwach przyjęto w drugim czytaniu.

Wznowienie starej parafii w Bytowskim

na podstawie układu z przed 300 laty.

W miejscowości Wielkie Tuchomie w powiecie bytowskim, obecnie w Pomeranii, została otwarta parafia katolicka, do której będzie należało kilka wsi, licznie zamieszkałych przez Polaków-Kaszubów.

Zastępuje na uwagę okoliczność, że w dokumencie utworzenia parafii w Pile, potwierdzonym przez rząd pruski, powiedziano, że obsadzenie parafii następuje zgodnie z postanowieniami traktatu wawelskiego z dnia 19 września 1657 r. i traktatu bydgoskiego z 6 listopada 1657 r.

W ten sposób w Prusiech pozostają jeszcze w mocy układy, które przed 300 prawie laty zawarte zostały między Rzeczpospolitą Polską a elektorem brandenburskim.

Samochód za 35 zł

Tallin. O niezwyklej braku pieniędzy w prowincji estońskiej świadczy fakt, wystawienia na licytacji za zaległe podatki samochodu, znajdującego się w stanie najzupełniejszej sprawności i sprzedanie go za 14 koron estońskich, czyli 35 zł.

Fregaty włoskiej marynarki wojennej w Gdyni

Gdynia. W środę po południu o godz. 17 min. 15 przyplłynęły do Gdyni z Kilonji, oczekiwane od wczoraj, fregaty szkolne włoskiej marynarki wojennej „Vespucci” i „Colombo”. Z powodu nieprzyjajnego wiatru statki przybyły ze spuszczonej żaglemi, przy pomocy motorów. Fregaty zarzuciły kotwice w odległości 1 mili morskiej od brzegu, na wysokości Kamiennej Góry.

Po wymianie strzałów — z naszej strony grzmiały działa z pokładu O. R. P. „Bałtyk” — na fokmaszt włoskiej fregaty admirałskiej „Vespucci” wciągnięto banderę polską, którą wlośli uczcili 12 wystrzałami i postawą „na baczność”. Dowódca polskiej floty wojennej komandor Unrug wizytował admirała włoskiego Cavagnariego na pokładzie fregaty, poczem ten wizytował go na lądzie.

Morelowski nie był szpiegiem

Wilno. W wyniku dalszych uzyskanych informacji w sprawie afery szpiegowskiej pod Sejnami, do której wmieszane jest nazwisko urzędnika wojskowego Bronisława Morelowskiego, dowiadujemy się, że są dane, na których podstawie sądzić można, iż padł on ofiarą nieporozumienia. Sprawdziliśmy, że śledztwo nie jest ukończone i znajduje się obecnie w rękach prokuratorji.

Morelowski, syn powstańca 1863 roku, ochotnik b. formacji wojskowych, który walczył na froncie przez 5 lat, najprawdopodobniej przez splot okoliczności do całej tej sprawy został wmieszany, opinie jego b. dowódców i służba nie dopuszczają bowiem myśli, by dął się on wciągnąć do niecznej roboty szpiegowskiej.

Powrót Indianina po 100 latach wygn.

Do Limy powrócił po 100 latach wygnania, na co został skazany przez sąd, złożony z obywateli miejscowych, przez białych Indianin, zwany „Mała Siekierka”, z pokolenia Shawne, liczący 121 lat. Mieszka on teraz na farmie w Shawnee, Okla.

Litwinow pozostał w Moskwie

Warszawa. W środę wieczorem miał przejeżdżać przez Warszawę komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Sowiearów p. Litwinow w drodze do Genewy na obrady komitetu studjów unji paneuropejskiej.

Celem powitania p. Litwinowa przybył na dworzec poseł sowiecki w Warszawie p. Owsejienko, ale p. Litwinow nie przyjechał, gdyż wstrzymał swój wyjazd na przyjęcie ambasadora niemieckiego w Moskwie p. von Dirksena, który w ciągu ostatnich dni dwukrotnie go już odwiedzał, aby informować się o stanie rokowań polsko-sowieckich i o zawarciu paktu o nieagresji.

Największy teatr na świecie

W Nowym Jorku przygotowano plany na budowę największego teatru na świecie, który będzie częścią składową „Miasta Rockefellera”. Teatr będzie miał 6.000 krzeseł i będzie gotowy w październiku przyszłego roku.

Śmierć wybitnego astronoma angielskiego

W Bristolu zmarł w 83 roku życia jeden z najwybitniejszych współczesnych astronomów-amatorów, W. F. Denning. Nauką o niebie zajmował się już od wczesnej młodości. W 17-tym roku życia sam zbudował sobie zwierciadlany teleskop o średnicy 25 cm. Odkrył 5 nowych komet, 20 nowych mgławic, gwiazdę nową (1920) w konstelacji Łabędzia oraz wyspecjalizował się w obserwacji gwiazd spadających, stając się w tej dziedzinie pierwszorzędną powagą w nauce. Ułożył on katalog około 4.000 rójów gwiazd spadających, których punkt promienionowania na niebie przeważnie sam wyznaczył na podstawie własnych obserwacji. Obserwował niebo wytrwale, od wczesnej młodości aż do śmierci, nieprzerwanie przez lat prawie 70.

Za owocną swoją i nierzemowitą długoletnią działalność otrzymał Denning szereg odznaczeń i medali od licznych towarzystw naukowych całego świata, a od r. 1904 od rządu angielskiego pensję dożywotnią w sumie 150 funtów rocznie. Uniwersytet w Bristolu przyznał mu tytuł magistra nauk honoris causa.

Tajemnicze szczątki samolotu pod biegunem, pomyłką fotograficzną

Z Berlina donoszą: Zagadka dokonanego podczas lotu polarnego Zeppelina zdjęcia fotograficznego, na którym spostrzeżono — jak to w swoim czasie donosiliśmy — rzekome szczątki samolotu w wiecznym śniegu w okolicach Nowaja Semlja została obecnie wyjaśniona.

Okazało się mianowicie, że nie są to wcale szczątki samolotu, uważane zrazu za aparat zagnionego Amundsena, lecz na kliszy przez pomyłkę fotografista dokonał dwa zdjęcia, z których jedno zrobione było w jednym z rosyjskich portów lotniczych, zaś drugie w okolicach podbiegunowych.

Mnich Czaó - Kung szpiegiem

Wkrótce ma przybyć z Chin do Europy misjonarz buddyjski, Czaó-Kung, którego przeżycia nadają się doskonale do sensacyjnego scenariusza filmowego.

Prawdziwe nazwisko Czaó-Kunga brzmi Lincoln. Pochodzi on z żydowskiej rodziny, osiadłej na Węgrzech, skąd wyemigrował do Anglii i tam naturalizował się. Lincoln przyjął wiarę chrześcijańską i wkrótce został duchownym angikańskim.

W 1910 roku Lincoln został wybranym posłem do parlamentu z partji liberałów, której przywódcą jest, jak wiadomo, Lloyd George. Podczas wojny mnich-deputowany nawiązał kontakt z niemieckim wywiadem wojennym i sprzedawał sztabowi generalnemu Wilhelma II tajemnice wojskowe Anglii. Zbrodniczą tę działalność Lincoln uprawiał bezkarne parę lat, w końcu jednak agenci Intelligence Service zdemaskowali mnicha-szpiega. Chroniąc się przed aresztowaniem i karą śmierci, która mu groziła za szpiegostwo, „angielski Węgier” uciekł do Ameryki, „amtąd zaś pojechał do Chin.

Przez kilka lat Lincoln wpadł jak kamień w wodę. Dopiero niedawno rozeszły się wieści o tajemniczym mnichu buddyjskim Czaó-Kungu, który organizował ekspedycję misjonarską do Europy. Był to właśnie Lincoln.

Wkrótce ma on przybyć do Francji, gdzie — mając do rozporządzenia olbrzymie fundusze — zamierza zbudować klasztor buddyjski i nawracać chrześcijan na buddyzm.

Jak mówią, celem podróży Czaó-Kunga recz Lincoln do Europy jest nie misjonarstwo, lecz... szpiegostwo, tym razem na rzecz Sowiearów, które właśnie mają sabydować przedsięwzięcia mnicha-szpiega. Sprawa ta wzbudza zagranią wielkie zainteresowanie.

Woda na Wiśle zbiera

Kraków. Z powodu długotrwałych deszczów poziom wody na Wiśle i jej dopływach znacznie się podniósł. Pod Krakowem stan wody na Wiśle przybrał 1,53 m. ponad poziom normalny. Powyżej Czernichowem Wisła wystąpiła z brzegów i zalala pola i łąki na znacznej przestrzeni.

Z powodu wielkich ulew w górach należy się liczyć z dalszym przyplywem wody.

Śmierć apostoła polskich emigrantów

W dniu 24 bm, umarł o. Leon Kapau T. J., wybitny profesor gimnazjum chyrowskiego i gorliwy misjonarz polski tak w kraju, jak zwłaszcza wśród polskiej emigracji. W znojmym trudzie pracował wśród osad polskich we Francji, w Niemczech, Szwecji i Danji. Umarł w 65 roku życia na postarunku, udzielając ćwiczeń rekolekcyjnych w Łowiczu.

Szałeńczy skok z pospiesznego pociągu

W ubiegły wtorek krótko przed godz. 16.30 wykupił na dworcu kolejowym w Wejherowie bilet 4 klasy 17-letni Franciszek Bichke z Zagórza i najwidoczniej przez omyłkę wszedł do pociągu pospiesznego. Potniważ pociąg ten nie zatrzymuje się w Zagórzu, gdzie młodzieniec miał widocznie zamiar wysiąść, więc postanowił wyskoczyć w biegu.

Skutki były opłakane. Chłopiec wyskoczył z będogo w szybkim biegu pociągu tak nieszczęśliwie, że uderzył głową o nasyp.

Ofiarę własnej lekkomyślności w stanie bezprzytomnym przewieziono do szpitala w Wejherowie z pękniętą czaszką i ogólnymi potłuczeniami.

Stan młodego człowieka jest groźny.

Samobójstwo

Grudziądz. We wtorek wieczorem pod pociąg, wychodzący o godz. 7.35 z Grudziądza do Jabłonowa, rzucił się niedaleko przejazdu kolejowego w „Książących Górach” pewien mężczyzna, widocznie w celach samobójczych. Ciężko poranionego wyjęto z pod kół lokomotywy, która mu odcieła obydwie nogi niżej kolan, ciężko poraniła głowę i biodro. Samobójcą okazał się 23-letni Brunon Kościński, drogerzysta z Nowego.

Trupa samobójcy przewieziono do szpitala miejskiego w Grudziądzu. Powód samobójstwa narazie jest niezny.

Biały wróbel

Działdowo. Podobno istnieją czarne bociany, mówi się także o białych krukach, których nie widzieliśmy, ale napewno istnieją białe wróble, które ludzie mają sposobność oglądać w pobliskiej Wysokiej. Pewna para wróbli wydała tam na świat pisklęta, z których jedno ma zupełnie białe pierze. Gdy młode porzęły fruwać, obserwujący, widząc z niego otaszką, zaczęły powątpiewać, czy to nie jest zgola inny rodzaj ptaka, tu nieznanego, lecz przekonano się, że musi być wróblem, skoro rodzice jego są wróblami i karmią go normalnie i pieczołowicie. Obecnie białe młode wróbel fruwa wraz z innymi szaremi wróblami po ogrodach i polach i w harmonijnej zgodzie z nimi używa rozkoszy święta skrzydlatego.

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 29. 8.
 1931 r sprzedam najwięcej dajacemu za gotówkę:
 1) **w Chojnicach**
 1 szafę żelazną, 20 lasek, 1 kanapę.
 Zbiórka licytantów w moim biurze przy ul. Dworcowej 22 o godz. 10-tej.
 2) **w Grunbergu** o godz. 16-tej przed sołectwem 1 powózkę, zbiór żyta z ca 12 morgów.
W. Kowalski
 Kom. sąd Chojnice 1537

Przetarg przymusowy
Dnia 29 bm. o godz. 12-tej sprzedam w lok. licyt. ul. Człuchowska 29. najwięcej dajacemu za gotówkę:
 1 bufet, 1 kredens.
Rybiński,
 kom. sąd. z pol. 1178

Licytacja!
W sobotę, dn. 5. września br. o godz. 11-tej przed poł. sprzedawca będę w Chojnicach u p. Jażdżewskiego najwięcej dajacemu za gotówkę:
 36 uprząży roboczych, 2 uprząże wyjazdowe.
Egzekutor
Wydział Powiatowego

Do kancelarii adwokackiej lub innego biura wstąpi zaraz lub później młodzieniec zamieszko wy za średniem wynagrodzeniem. Mam lat 18; ładny charakter pisma i wielkie zamiłowanie do prac biurowych.
 Łask. oferty proszę do eksp. Dz. Pom. pod „Ładne pismo“.

3 pokojowe mieszkanie
 z kuchnią od zaraz do wynajęcia.
Nowa Ameryka Osady 15.

Przyjmę na stancję
 kilku Gimnazjastów, mieszkanie słoneczne
 Adres wskaże eksp. Dz. Pom.

Ogłaszajcie
 w poczytnem piśmie naszym

KINO NOWOŚCI

Dziś w piątek 28 bm.
 o godz. 8.30 wiecz.

Epokowe arcydzieło „Eurico Guazzoni“
Tragiczna śmierć MESSALINY
 W roli głównej:
 najpiękniejsza kobieta Włoch
Hr. Rina de Liguoro
 Walki Gladiatorów. Tysiące statystów.
 Szalone wyścigi kwadryg!

Ogłoszenie!
Bardzo ważne dla Pań i Gospodyń.
 Okazy i wykłady bezpłatne konserwowania w dniu **28 i 29 bm.** w składzie A. Riedel właśc. A Rink ul. Gdańska 2.

Na **tapety**
 Z powodu usunięcia zapasów udzielam 10 — 25% rabatu.
W. Heyn,
 Pl. Jagielloński nr 6.
Tegoroczną kiszoną kapustę i ogórki
 poleca **Albert Ludwig.**



Tym oto sposobem Persil chroni bieliznę!
 Persil w czasie jednorazowego krótkiego zagotowania wywiera miliony drobniuteńkich pęcherzyków. Przenikają one tkaninę i usuwają wszelki brud. Nadzwyczajna siła czyszcząca pęcherzyków Persilowych czyni zbytecznym wszelki wysiłek ręczny.

Persil to Persil

Na sprzedaż od zaraz i bardzo tanio!

rok zak.	większa, jak nowa	Gena przedwoj.	Cena dzisiaj
1913 1)	1. National Registrar - Kasa	Mkm. 3 600.—	Zł. 1.550.—
1914 2)	1. Aparat do Siropu odważający 1 i 1/2 funta	900.—	350.—
1911 3)	1. „ „ palonej kawy 4 gatunk.	520.—	225.—

Zgłoszenia pod Nr. 2125 do ekspedycji „Dziennika Pomorskiego“

DRUKARNIA
 „Dziennika Pomorskiego“
 Chojnice, ulica Człuchowska nr. 13.

Wykonuje wszelkiego rodzaju **druki**

jak: formularze urzędowe dla przedsiębiorstw, druki reklamowe, zaproszenia i plakaty dla towarzystw, wizytówki i wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa Dostarczamy druki wykonane fachowo, czysto po cenach najniższych również i w niemieckim języku.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	wrzesień 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, 1931 r.

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	wrzesień 1931	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia, 1931 r.

Zamieszkuje teraz: pl. Królowej Jadwigi nr. 3.

Udzielam wszelkich porad w godzinach popołudn. Przyjmuję pocięgi na majątach z ośmiomiesięczną pielęgnacją.

Jankowska, - akuszerka.

Na rozpoczęcie szkoły

Polecam się jako sumienny nauczyciel muzyki i udzielam lekcji gry na skrzypcach, violi, cytrze mandolinie i wszelkich instrumentach dętych po cenach przystępnych.
 Specjalność: Organizacja chorów i orkiestr.
 Godziny przyjęć dziennie od 3 — 5 w domu p. Falkensteina — Brama Człuchowska.

Wł. Urban - Masełkowski
 em. karmistrz W. P. nauczyciel muzyki.

Na przyjęcie do I. Komunii św.

książki do nabożeństwa, różańce, gromnice oraz obrazki pamiątkowe

w wielkim wyborze poleca **Księgarnia Dziennika Pom.**

Tapety Jak największy wybór
 Przeszło 250 gatunków na składzie, — od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie. Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.
Najkorzystniejsze źródło zakupu!
10% do 25% rabatu!

Drogerja i Handel Farb.
Bracia Hubert właśc. Julian Hubert
 Chojnice, Pomorze. Gdańska 18.
 Telefon 219. :: rok zał. 1894.